INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE MINAS GERAIS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - ESTÁGIO REMUNERADO

EDITAL 001/2024

ANÁLISE DE RECURSOS
CANDIDATO: Letícia Gabrielli Ribas de Souza

RESPOSTA

Prezada Letícia Gabrielli Ribas de Souza,

Após análise detalhada do seu pedido de reconsideração, viemos por meio desta
comunicar a decisão de negar provimento ao recurso apresentado, pelos seguintes motivos:

1. Política de Cotas:
O Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais (IHGMG) segue rigorosamente as

diretrizes estabelecidas pela legislação vigente e pelas normas internas relativas à política de
cotas. Todos os candidatos que declararam fazer uso das cotas passaram por um processo de
verificação, conforme os critérios estabelecidos. Não foram encontrados indícios de fraude ou
irregularidade que comprometa a integridade do processo seletivo. Portanto, a alegação de
que a utilização de cotas pode ter sido fraudada não procede.Caso exista algo pontual poderá
manifestar-se via e-mail.

2. Pontuação da Inscrição e Entrevista:
O processo seletivo do IHGMG é conduzido de maneira transparente e imparcial,

utilizando um barema detalhado para avaliação das inscrições e entrevistas. Sua pontuação
foi atribuída com base nas informações apresentadas e na avaliação realizada pela comissão.
Após revisão dos critérios de pontuação, não foram encontradas inconsistências ou erros que
justificassem a alteração da sua nota. As experiências e habilidades mencionadas foram
devidamente consideradas dentro dos parâmetros estabelecidos.

Entendemos e valorizamos seu interesse e dedicação ao se candidatar ao processo
seletivo, assim como a importância de garantir que todos os procedimentos sejam justos e
equitativos. Contudo, após cuidadosa reavaliação, concluímos que a decisão original foi
correta e alinhada com os princípios do edital publicado pelo IHGMG.

Atenciosamente,

A Comissão.

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE MINAS GERAIS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - ESTÁGIO REMUNERADO

EDITAL 001/2024

ANÁLISE DE RECURSOS
CANDIDATO: Pedro Lucas Da Silva Nunes

RESPOSTA

Prezado Pedro Nunes,

Agradecemos pelo seu interesse e pela participação no processo seletivo para a
posição em questão no Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais (IHGMG).
Recebemos sua mensagem e o portfólio enviado, e entendemos a importância das
informações adicionais para a avaliação das suas qualificações.

Entretanto, conforme estabelecido no edital do processo seletivo, item 4, o envio de
documentação ou informações adicionais após o término do período de inscrições não é
permitido. Essa regra visa garantir a equidade e a transparência para todos os candidatos que
participam do processo seletivo.

Infelizmente, não podemos considerar o portfólio anexado à sua mensagem, pois isso
violaria os termos do edital. Todas as candidaturas foram avaliadas com base na
documentação fornecida dentro do prazo estabelecido, e não há possibilidade de inclusão de
materiais adicionais após esse período.

Agradecemos pela compreensão e pelo esforço em fornecer informações adicionais,
mas mantemos a decisão original baseada nas regras do edital.

Atenciosamente,

A Comissão.